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Abstract

This bachelor thesis deals with the design of industrial areas

especially the design of industrial areas where production is being handled and

focuses on the analysis of risks accompanied by the manufacturing processes.

Describes the risks arising from these processes and illustrates some specific

causes of these risks. Several precautions, recommendations and

recommended architectural designs/predispositions are being proposed,

which implementation could eliminate existing and future risks.
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Introduction

This bachelor thesis is aimed at the design of industrial zones for

production. It is focused mainly on the safety aspects and mitigation plans in case

of any danger occurs.

The content of this thesis are the safety precautions in terms of electrical

interior supply, gas detection, and fire safety solutions. It also discusses the

matter of evacuation from the object.

The goal of this thesis is to propose a suitable solution for safety and

emergency escape plan of the personnel working in the object that fits the

technological processes that are being performed there.
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Used shortcuts:

FA……………..Fire Alarm

EER…………...Emergency Escape Route

FADS………….Fire Alarm and Detection Systems

FSE……………Fire Safety Engineering

TS……………..Total Stop

CS……………..Central Stop

RDP……………Remote Desktop Protocol

GF……………...Ground Floor
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1 HISTORY

1.1 HISTORY OF INDUSTRIAL AREAS IN CZECHIA

As well as in any other field of Civil Engineering, for the design and

construction of industrial areas, it’s crucial to figure out and understand the

new technologies. In order to do that, we need to understand the usage of past

ones. It’s the categorization of reinforced concrete constructions and normali-

zation of basic rules for the designs of general industrial areas. Understanding

these concepts will allow us to understand our tasks more deeply and help us

to be more accurate in the decision-making process for our future projects of

construction.

Picture 1: Metal-processing facility in Ostravsko region from the first half of the

19th century [3]

Czecho-Slovakia was 7th in the world in the steel production industry

and 9th in the black coal mining industry already back during the phase of the

first republic. However, around the end of the 19th century and the beginning

of the 20th century was the industry quite spread out and technologically im-

mature compared to the advanced west-world. The small factories and very

small factories had a numeral advantage at this time. Around the year 1900,

there were around 2500 Czech and 2400 German production factories, which
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had from 20 to 100 employees. A number of factories that were owned by

Czech people and had more than 300 employees been around 160. The sig-

nificant effect for the future evolution of the industry in our region, as well as

worldwide, was the construction of railways. From the second half of 20th cen-

tury, we can observe the tendency of continual expansion of these so-called

light industry (textile, glass, breweries) and partly food industry, where no big

financial funds were needed. That meant that the industrial areas were built in

a short amount of time, resulting in a quick profit for the investor. The soap

production factories were along with breweries the first bigger industry in Pra-

gue. The beer-brewing industry was suffering from the lack of professional

knowledge in the early days. In 1910 there were 1146 breweries in Czechia

region, from which every single one of them produced 10 000 hl/year [3]. The

big demand for alcoholic beverages at the time is supported by the fact that

there was also a great number of distilleries, there was 66 of them just in the

Prague location. Until the end of the 19th century, there was a development of

enterprises from another industrial field as well. The old water mills were being

replaced by big steam mills, big paper production factories were being built as

well as cellulose factories. After the year of 1870, after the invention of the

dynamo, begins the construction of electrical power stations. The construction

industry has its big centers in Radotin near Prague and then in Šumperk,

where the asbestos-cement goods are being produced. From the second half

of the 19th century were printing facilities being expanded into big enterprises

as well. The growth of the light industry is backed-up by these statistics:

Table 1: Development of factories [3]

Year: A number of factories:

1850 10

1860 17

1870 46

1914 733
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During World War I. was the majority of industries being adapted to war-

related production (weapons, army gear, ammunition). The enterprises, espe-

cially the small ones, are not being maintained by their owners during the war.

The consequences of unplanned growth and location of enterprises were be-

ing shown, due to limited transportation possibilities caused by the on-going

war. After the end of the war and the liberation of Czechia, the majority of

Austro-Hungarian Empire industry remains on our territory, approximately 70

%. [3]

Picture 2: Steel-production factory in Vítkovice in 1870 [3]

Two particular problems that had to be considered occurred at this

stage, the industrial business and non-planned constructions were causing the

insufficient competitive ability against the west-world. It is the great demand

after utility stocks, which lasts approximately until the year 1925 and has a

world-wide scale. After the year of 1930, these components are starting to lose

its impact and the unemployment was continuously rising, especially in the

light industry which was focused on the western markets. The crisis was strik-

ing also our agriculture and its industrial components. The ongoing crisis took

its toll on the industrial buildings as well. The maintenance level of construc-

tions as well as the machinery was becoming poorer and poorer. The mainte-

nance budgets were getting cut to the minimum, the enterprises were falling

apart. Owners of the industrial areas weren’t concerned about their employees
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at all. The sanitary equipment provided, if there was any, was on a very low

level and there was no interest in investing into new modern production tech-

nologies neither since there was no guarantee insufficient demand and there

was plenty of cheap labor present. The main architectural contour of the newly

built industrial constructions from in-between the years of 1920-1935 was its

plain formalism. Majority of these constructions, even whole enterprises were

usually fulfilling just the most important requirements, which are needed for the

operation of the factories. The constructional and social modifications are de-

veloped only enough so the production process would not be interrupted. If we

could even talk about any sort of architectural aspects of these buildings, it

was in the most cases really far away from any kind of aesthetic feeling for the

working class and its ideas of beauty.

In case of the “richer” architectural approach, there was preferably the

usage of inadequate, so-called “representational” materials, very expensive

load-bearing constructions which usually had a very low life expectancy and

were really hard to maintain. The occupation period (1939-1945) has left us

some doubtful legacy in terms of industrial constructions as well. During World

War II. The Germans are expanding our industry, especially the branch of

heavy engineering and chemistry. On the other hand, the other branches of

our industry are being ignored and they are getting into an even worse status

that they were before (during the crisis), the life expectancy of the industrial

Picture 3: Steel-production factory in Vítkovice after year 1920 [3]
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buildings from these fields of the industry is getting lower. The retrieval of our

industry would be possible even by a great and very expensive reconstruction

at this point. The Year of 1945, the year of our liberation from Nazi occupation

had given us this opportunity on a full scale. The new government took the

reconstructions as its primary goal for future development. The main branches

of industry the government invested to were the ones with the most signifi-

cance (at the time): Mining industry (black coal, iron ore, oil), Metal-processing

industry, Energetic industry(electric power, gas), Steel-manufacturing industry

(train equipment production, agricultural and constructional machinery produc-

tion) and Chemical industry (gas production, diesel production). The factor of

the biggest influence to achieve this goal was the nationalization of production

in 1945. All the big branches of the industry at the time were taken away from

the possession of businessmen and were taken under the possession of the

state. In the case of the food industry, the nationalization meant that they

united the whole food production and the Ministry of Nutrient reference values

was created, all the other branches were governed by the Ministry of Industry.

Unfortunately, at the time there was no such thing as a united approach for the

urbanistic and architectural solutions. Projects of the industrial areas after the

year of 1945 were still just following the previous architectural concepts, and

there were still not designed the way the working-class needed. The lack of

sufficient technological level of design, as well as the generation gap, strongly

impacted the construction and reconstruction processes on a large scale. On

28th of October 1948, the Czech-Slovakian government announces its 5-year

plan for its development. In comparison with the first 2-year plan that was sup-

posed to regain the economy of recently liberated republic, the 5-year plan was

more complex, set to build the foundation to continual improvement of the life

quality for all the people living in the country. The plan consisted of five main

points, the most impactful one was the goal of automatization of production

processes by investing in new technology development. The industry field was

a leader in economic expansion at this point in time. The new economic period

has invested a lot of funds into the field of industry, allowing the increase in

production and implementation of new advanced approaches in the working
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process. This leads to the tendency to an increase in productivity but more

importantly this was the first time the health of the workers was taken into con-

sideration and they did not have to do health-threatening activities.

During socialism was the industry oriented mainly towards the mining

industry and arms industry. The industry grew 371,9% until the end of 1960

and by 665,5% until the year of 1970, it kept slowly growing until it grew by

astonishing 1322% until the year of 1985 in comparison with the year of 1948.

[3]. The most significant branches of industry in 1985 were the Electrical in-

Picture 4: The common type of lockers before year 1945 [3]

Picture 5: Lockers after year 1945) [3]
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dustry, Engineering industry, Metal-processing industry, and Chemical indus-

try. Some of the most produced products were cars, airplanes, electrical appli-

ances and goods transportable by railway. In the early 80s as a part of the

“reconstruction” plan of industrial economics, the government tried to put effort

into the selection of the industry branches. They tried to decrease the im-

portance of some fields in Metal-processing industry in favor of the more prof-

itable, less energy consuming industries. In spite of the significant position of

industry in the mid-80s, there still were major drawbacks. One of the most sig-


[…]


ÚNIKOVÝ KORIDOR Š. 900 mm (1,5 ÚNIKOVÉHO PRUHU)

PRESSURE VESSEL

TLAKOVÁ LAHEV

PANIKOVÉ KOVÁNÍ

PANIC HANDLE
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STĚNOVÝ POŽÁRNÍ UZÁVĚR

WALL FIRE CLOSER

NOTE 1:

PRODUCTION HALL - GROUND FLOOR PRODUCTION HALL - GROUND FLOOR PRODUCTION HALL - GROUND FLOOR PRODUCTION HALL - GROUND FLOOR PRODUCTION HALL - GROUND FLOOR
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NOTE 1

PORTABLE FIRE EXTINGUISHER POWDER PG6 (21A)

PŘENOSNÝ HASICÍ PŘÍSTROJ PRÁŠKOVÝ PG6 (21A)

PORTABLE FIRE EXTINGUISHER CO2 S5B (113B)

PŘENOSNÝ HASICÍ PŘÍSTROJ SNĚHOVÝ S5B (113B)

PŮDORYS POŽÁRNÍ OCHRANY 2.NP, M 1:250 / FIRE SAFETY LAYOUT OF 1ST FLOOR, Sc.1:250

PŮDORYS POŽÁRNÍ OCHRANY 1.NP, M 1:250 / FIRE SAFETY LAYOUT OF GROUND FLOOR, Sc.1:250
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N1.01-II ČÍSLO POŽÁRNÍHO ÚSEKU

FIRE SECTION BOUNDARY

LEGENDA PO / LEGEND OF FIRE PROTECTION

FIRE SECTION NUMBER

HRANICE POŽÁRNÍHO ÚSEKU

FIRE RESISTANCE OF THE STRUCTURE

POŽÁRNÍ ODOLNOST KONSTRUKCE

SELF-CLOSER

SAMOZAVÍRAČ

ESCAPE DIRECTION

SMĚR ÚNIKU

EXIT TO FREE SPACE

VÝCHOD NA VOLNÉ PROSTRANSTVÍ

SEFETY DISTANCE

ODSTUPOVÁ VZDÁLENOST

BOUNDARY OF FIRE DANGEROUS SPACE

HRANICE POŽÁRNĚ NEBEZPEČNÉHO PROSTORU

FIRE RESISTANCE OF CEILING

POŽÁRNÍ ODOLNOST STROPU

FIRE RESISTANCE OF BEARING STRUCTURE OF THE ROOF

POŽÁRNÍ ODOLNOST NOSNÉ KONSTRUKCE STŘECHY

FIRE RESISTANCE OF ROOFING MATERIAL

POŽÁRNÍ ODOLNOST STŘEŠNÍHO PLÁŠTĚ

AREA PROTECTED BY FIRE ALARM SYSTEM

PROSTOR STŘEŽENÝ ELEKTRICKOU POŽÁRNÍ SIGNALIZACÍ

ACOUSTIC FIRE ALARM SYSTEM

AKUSTICKÉ POPLACHOVÉ ZAŘÍZENÍ

CONTROL ROOM OF FIRE ALARM SYSTEM - SECONDARY

ÚSTŘEDNA ELEKTRICKÉ POŽÁRNÍ SIGNALIZACE - VEDLEJŠÍ

BUTTON FOR FIRE ALARM SYSTEM

TLAČÍTKO PRO OVLÁDÁNÍ POPLACHOVÉHO ZAŘÍZENÍ

FIRE DAMPER AND HVAC DUCT

POŽÁRNÍ KLAPKA A VZDUCHOTECHNICKÉ POTRUBÍ

ORIENTATION ILLUMINATION

ORIENTAČNÍ OSVĚTLENÍ

INDOOR HYDRANT SYSTEM

VNITŘNÍ HYDRANTOVÝ SYSTÉM

FIRE PIPING OUTLET

VYÚSTĚNÍ POŽÁRNÍHO POTRUBÍ

FIRE LADDER

POŽÁRNÍ ŽEBŘÍK

ESCAPE CORRIDOR W. 900 mm (1,5 ESCAPE LANE)

ÚNIKOVÝ KORIDOR Š. 900 mm (1,5 ÚNIKOVÉHO PRUHU)

PRESSURE VESSEL

TLAKOVÁ LAHEV

PANIKOVÉ KOVÁNÍ

PANIC HANDLE

POZNÁMKA 1:

STĚNOVÝ POŽÁRNÍ UZÁVĚR

WALL FIRE CLOSER

NOTE 1:
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PORTABLE FIRE EXTINGUISHER POWDER PG6 (21A)

PŘENOSNÝ HASICÍ PŘÍSTROJ PRÁŠKOVÝ PG6 (21A)

PORTABLE FIRE EXTINGUISHER CO2 S5B (113B)

PŘENOSNÝ HASICÍ PŘÍSTROJ SNĚHOVÝ S5B (113B)

PŮDORYS POŽÁRNÍ OCHRANY 2.NP, M 1:250 / FIRE SAFETY LAYOUT OF 1ST FLOOR, Sc.1:250

PŮDORYS POŽÁRNÍ OCHRANY 1.NP, M 1:250 / FIRE SAFETY LAYOUT OF GROUND FLOOR, Sc.1:250
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Planting - Pay off 3RK1.1
3RS1.11

3RK1.2
3RS1.21

3RK1.3
3RS1.31

3RS1.41
3RK1.4

4RS1.41
4RK1.4

3RS1.12

3RS1.13

4RS1.32

4RS1.21
4RK1.2

4RK1.1

3RS1.23

3RS1.25

3RS1.32

4RS1.13

4RS1.224RS1.12

3RS1.22

4RS1.23 4RS1.31
4RK1.3

BA26 BA36
BA22.A

BA21.A BA21.B

BA23

BA22.B
ON THE ROOF/

ON THE ROOF/

ON THE ROOF/

ON THE ROOF/ ON THE ROOF/
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