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SUPERVISOR‘S OPINION OF

FINAL THESIS

I. IDENTIFICATION DATA

Thesis name: A MULTILEVEL APPROACH TO MEASURING OF INDUSTRIAL AREASDUE TO
THE RISK OF FAILURE IN TECHNOLOGICAL PROCESSES

Author’s name: Martin Zigo
Type of thesis : bachelor
Faculty/Institute: Faculty of Civil Engineering (FCE)
Department: Construction technology
Thesis supervisor: Ing. Alexander Kravcov, Ph.D.
Supervisor’s department: Construction technology

II. EVALUATION OF INDIVIDUAL CRITERIA

Assignment extraordinarily challenging
Evaluation of thesis difficulty of assignment.
The aim of the thesis is to “control the details of critical manufacturing specific plan in architectural design and go through
the recommendations for durability in critical metal manufacturing for implementation in Czech Republic”. The aim is
extremely important in nowadays and reflects the actuality.

Satisfaction of assignment fulfilled
Assess that handed thesis meets assignment. Present points of assignment that fell short or were extended. Try to assess
importance, impact or cause of each shortcoming.

In Part 1 you can see history of history of industrial areas in Czechia and general principals of categorization. Part 2 is
describing design of industrial areas, next part 3 is about specifics of metal processing industrial areas, it explains
characteristics of engineering factories, urbanistic and some functional dividing of the metal processing facilities. Last part
shows the practice adaptation of the norms and recommendations for risk assessment and hazard management in a metal
processing plant. This part completely describing all the parts of processes about Identification of risks and monitoring and
focuses on the analysis of risks accompanied by the manufacturing processes. Part 5 presents implementation of norms and
standards in the field of industrial safety during the design, realization and exploitation of metal processing industrial areas.

Activity and independence when creating final thesis A - excellent.
Assess that student had positive approach, time limits were met, conception was regularly consulted and was well
prepared for consultations. Assess student’s ability to work independently.

Student was extraordinary active during his work on this thesis to propose a suitable solution for safety and
emergency escape plan of the personnel working in the object that fits the technological processes that are being performed
there.

Technical level A - excellent.
Assess level of thesis specialty, use of knowledge gained by study and by expert literature, use of sources and data gained
by experience.
Student carried out an analysis of existing norms and recommendations and used outputs in design of industrial areas
especially the design of industrial areas where production is being handled, focused on the analysis of risks accompanied by
the manufacturing processes. The bibliography is sufficient.

Formal and language level, scope of thesis B - very good.
Assess correctness of usage of formal notation. Assess typographical and language arrangement of thesis.
Formal, language and stylistic levels of thesis are good. The thesis is divided in two main recommended parts. The theoretical
and practical parts are well balanced. The text flows logically.

Selection of sources, citation correctness A - excellent.
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Present your opinion to student’s activity when obtaining and using study materials for thesis creation. Characterize
selection of sources. Assess that student used all relevant sources. Verify that all used elements are correctly distinguished
from own results and thoughts. Assess that citation ethics has not been breached and that all bibliographic citations are
complete and in accordance with citation convention and standards.
In the both theoretical and practical parts of thesis, there is appropriate number of resources used. Author skip from specific
information to general – from introduction to classification of risks in the field of industrial plants to advantages of use of
modern norms and recommendations. Nevertheless, there is good work with literature sources.

Additional commentary and evaluation
Present your opinion to achieved primary goals of thesis, e.g. level of theoretical results, level and functionality of technical
or software conception, publication performance, experimental dexterity etc.
The aim of this bachelor dissertation was to analyze structural design itself to propose a suitable solution for safety and
emergency escape plan and find out its effectiveness in industrial safety on practice and it’s perfectly done.

III. OVERALL EVALUATION, QUESTIONS FOR DEFENSE, CLASSIFICATION SUGGESTION

In my opinion high level of both theoretical research and practical implementation.

I evaluate handed thesis with classification grade A - excellent.
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